
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L.GS.
36/2023 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI UNA BILANCIA ANALITICA OCCORRENTE
ALLA S.C. LABORATORIO ANALISI DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA NELL’AMBITO DEL "PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI
COMPLEMENTARI (PNC) – ACCORDO ATTUATIVO EX ART. 15 DELLA L. N. 241/1990 PER
LA REALIZZAZIONE DEI SUBINVESTIMENTI DEL PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE,
BIODIVERSITA’ E CLIMA” (ART. 1, COMMA 2, LETTERA E) PUNTO 1 DEL D.L. 59/2021).
LINEA DI INVESTIMENTO: RAFFORZAMENTO COMPLESSIVO DELLE STRUTTURE E
DEI SERVIZI DI SNPS-SNPA A LIVELLO NAZIONALE, REGIONE E LOCALE,
MIGLIORANDO LE INFRASTRUTTURE, LE CAPACITÀ UMANE E TECNOLOGICHE E LA
RICERCA APPLICATA – CUP: I83C22000640005" - (SPESA € 1.488,40 IVA 22% INCLUSA).
CIG B5A27648D9

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

14/02/2025

14/02/2025

14/02/2025

0000237 del 13/02/2025

39c7b495fd62ad113b789d5644dad644f6b752067d98b8f1d38ab0eb435fca32



 

   

 

Mod. 005-03/P27 

STRUTTURA: Processi Amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.L.GS. 36/2023 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI UNA BILANCIA ANALITICA OCCORRENTE 

ALLA S.C. LABORATORIO ANALISI DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA NELL’AMBITO DEL "PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI 

COMPLEMENTARI (PNC) – ACCORDO ATTUATIVO EX ART. 15 DELLA L. N. 241/1990 PER LA 

REALIZZAZIONE DEI SUBINVESTIMENTI DEL PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE, 

BIODIVERSITA’ E CLIMA” (ART. 1, COMMA 2, LETTERA E) PUNTO 1 DEL D.L. 59/2021). LINEA 

DI INVESTIMENTO: RAFFORZAMENTO COMPLESSIVO DELLE STRUTTURE E DEI SERVIZI 

DI SNPS-SNPA A LIVELLO NAZIONALE, REGIONE E LOCALE, MIGLIORANDO LE 

INFRASTRUTTURE, LE CAPACITÀ UMANE E TECNOLOGICHE E LA RICERCA APPLICATA – 

CUP: I83C22000640005" - (SPESA € 1.488,40 IVA 22% INCLUSA). CIG B5A27648D9 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i."Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 s.m.i., approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come 

modificato con determinazione n.109 del 06/03/2024. 

 

PREMESSO CHE:  

➢ in data 30/03/2023 veniva stipulato l’Accordo operativo tra Regione Piemonte e ISS per la realizzazione 

dei subinvestimenti del programma “salute, ambiente, biodiversita e clima” (art. 1, comma 2, lettera e), 

punto 1), del d.l. 59/2021) - linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei 

servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacita 

umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: I83C22000640005;  



➢ in data 07/06/2024 veniva stipulato l’Atto aggiuntivo stipulato tra Regione Piemonte e ISS per la 

realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art.1, c. 2, 

lettera e), punto 1) del D.L.59/2021) Missione 6 Salute - Componente 1 - Linea di intervento E.1.1.0 

(PNC M6C1 E.1.1.0) Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 

SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacita umane e 

tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: I83C22000640005; 

➢ in data 11/09/2024 veniva siglato l’Accordo attuativo tar Regione Piemonte e Azienda Ospedaliero – 

Universitaria SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo  di Alessandria, ad oggetto “PIANO NAZIONALE PER 

GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC) – ACCORDO ATTUATIVO EX ART. 15 DELLA L. n. 

241/1990 PER LA REALIZZAZIONE DEI SUBINVESTIMENTI DEL PROGRAMMA “SALUTE, 

AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA” (ART. 1, COMMA 2, lettera e) punto 1 DEL D.L. 59/2021). 

Linea di investimento: Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 

nazionale, regione e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca 

applicata”, nell’ambito del quale sono individuati gli investimenti del soggetto realizzatore per la 

Regione Piemonte AOU Alessandria (Allegato 2 bis) e i relativi finanziamenti. 

 

PRESO ATTO CHE: 

➢ l’intervento identificato con il numero 3 nel sopra citato Allegato 2 bis prevede fra le Priorità “P3” la 

fornitura di “bilancia analitica per la preparazione e peso reagenti”; 

➢ per gli interventi in Priorità P3, il “Cronoprogramma procedurale degli interventi”, Allegato 3 alla DGR 

n. 23-6628 del 21 marzo 2023 relativo all’ Approvazione dello schema dell’Accordo operativo sopra 

citato, stipulato in data 30/03/2023 tra Regione Piemonte e ISS, prevede le seguenti scadenze: 

- entro 31 dicembre 2024: determinazione dell’impegno di spesa e pubblicazione del bando (ovvero 

formalizzazione della richiesta di offerta o di lettera invito) relativo agli interventi di 

ammodernamento di strutture regionali; 

- entro 31 marzo 2025: aggiudicazione interventi di ammodernamento di strutture e fabbisogni, ovvero 

conclusione delle procedure di appalto per la fornitura di beni o servizi; 

- entro 30 giugno 2025: avvio degli interventi di ammodernamento attraverso la stipula dei contratti 

ovvero l’avvio degli stessi in regime di urgenza. 

 

VISTA la determinazione dirigenziale nr. n. 805/A1409D/2024 del 25/11/2024 ad oggetto “Piano Nazionale 

per Investimenti Complementari - Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” Missione 6 Salute - 

Componente 1 - Linea di intervento E.1.1.0. Accertamento della somma di euro 12.948.464,00 sul capitolo 

40260/2024. Impegni per l’importo complessivo di Euro 12.948.464,00 per l’annualità 2024 sui capitoli 

212630, 215020, 218260 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, a favore di beneficiari diversi. CUP 

I83C22000640005” che assegna lo specifico finanziamento per ogni ASR, tra cui la scrivente Azienda. 

 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. che stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti 



procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

CONSIDERATO CHE la Trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione rivolta ad un 

unico operatore economico e semplificata rispetto alla Richiesta di Offerta, in quanto utilizzabile 

esclusivamente nell’ambito di procedure che non devono necessariamente garantire pluralità di 

partecipazione. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 

PRESO ATTO CHE il Reparto interessato e la S.S. Ingegneria Clinica individuavano la Bilancia Analitica 

modello AS 220.R2 PLUS della Ditta MONTEPAONE S.r.l. quale prodotto rispondente alle esigenze 

cliniche. 

 

DATO ATTO CHE l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. stabilisce che per gli 

affidamenti diretti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 5.000 euro, le stazioni appaltanti possono derogare all’applicazione del 

principio di rotazione. 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel, con ID n.194360236, in data 

18/12/2024 veniva trasmessa la richiesta di offerta alla ditta MONTEPAONE S.r.l. - C.so Lombardia, 75 

10099 San Mauro Torinese (Autoporto Pescarito) - Partita IVA/C.F. 04980350013. 

 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo fissato per la presentazione dell’offerta, è pervenuta la proposta 

economica nr. 0603W0-24_ED del 16/12/2024, presentata dalla ditta MONTEPAONE S.r.l, per l’importo di 

€ 1.220,00 + IVA (€ 1.488,40 IVA 22% inclusa). 



 

ACQUISITO il riscontro positivo del Dirigente Responsabile dell’Ingegneria Clinica sulla idoneità delle 

certificazioni di conformità prodotte dalla ditta in offerta. 

 

PRECISATO che in fase di offerta è stata acquisita la documentazione richiesta per gli interventi finanziati 

con fondi PNC-PRACSI. 

 

RITENUTO di procedere all’acquisizione dei Sistemi dalla ditta suddetta, come da offerta sopra riportata. 

 

CONSIDERATO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di importo 

modesto, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. 

 

DATO ATTO CHE: 

- non risultano presenti contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte di centrali 

regionali di riferimento, da utilizzare per il relativo approvvigionamento così come prescritto dall’art. 7, 

comma 1 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito con modificazioni nella Legge 06.07.2012 n. 

94.  

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di riferimento 

elaborati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) relativi ai beni oggetto del presente 

provvedimento. 

 

     DATO INOLTRE ATTO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B5A27648D9   , da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata mediante 

ordinativo di fornitura; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni 

e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e 

s.m.i.. 

 

CONSIDERATO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

1.220,00 + IVA 22 % per complessivi € 1.488,40  IVA 22 % inclusa per l’anno in corso (2025) sarà coperto 

dal finanziamento PNC/PRACSI di cui alla D.D. n. 805/A1409D/2024 del 25/11/2024 – Accertamento e 



impegno fondi investimenti P3 - e alla DGR 23-6628 del 21.03.2023 e relativo accordo attuativo Missione 6 - 

Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 

nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca 

applicata” – CUP: I83C22000640005, sul conto 1.12.04.11 “Attrezzature Sanitarie” 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 2, del 

D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., l’affidamento ai sensi dall’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 

e s.m.i., a seguito di Trattativa diretta espletata su piattaforma Sintel, dell’acquisizione di una Bilancia 

Analitica occorrente alla S.C. Laboratorio Analisi dell`Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, 

alla ditta MONTEPAONE S.r.l. - C.so Lombardia, 75 10099 San Mauro Torinese (Autoporto Pescarito) - 

Partita IVA/C.F. 04980350013, come da proposta economica nr. 0603W0-24_ED del 16/12/2024, per 

l’importo complessivo di € 1.220,00 + IVA 22% (€ 1.488,40 IVA 22 % inclusa), come sotto indicato: 

CIG B5A27648D9 

Descrizione Articolo Q.tà Prezzo 

unitario 

bilancia analitica da laboratorio con interfaccia lcd e calibrazione interna 

automatica (funzione disattivabile a richiesta in fase di acquisto) – fornita con piatto 

di pesata diam. 90 mm e camera di pesata di serie cod.wl-104-0177 bilancia 

analitica mos. AS 220.r2 plus portata massima 220 gr – divisione 0,1 mg 

1  € 1.100,00 

concorso spese di trasporto – resa magazzino ospedaliero posizionamento in 

laboratorio, disimballo ed installazione non previsti in quanto di semplice 

esecuzione collaudo standard incluso (messa in bolla ed accensione) 

1 € 40,00 

optional: verifica metrica di classe 1 1 € 80,00 

Totale € 1.220,00 

Garanzia: standard 12 mesi (non e’ prevista una copertura di tipo full-risk) 

 

2. di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di importo modesto, sulla base 

di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i.; 

3. la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata mediante ordinativo 

di fornitura; 

4. di dare altresì Atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione 

appaltante effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati 

dall’operatore economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n.36 e s.m.i. 



5. di dare atto inoltre che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B5A27648D9 , da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

6. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto senza il 

preventivo ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di committenza 

regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

7. di dare atto infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

1.220,00 + IVA 22 % per complessivi € 1.488,40  IVA 22 % inclusa per l’anno in corso (2025) sarà coperto 

dal finanziamento PNC/PRACSI di cui alla D.D. n. 805/A1409D/2024 del 25/11/2024 – Accertamento e 

impegno fondi investimenti P3 - e alla DGR 23-6628 del 21.03.2023 e relativo accordo attuativo Missione 6 - 

Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 

nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca 

applicata” – CUP: I83C22000640005, sul conto 1.12.04.11 “Attrezzature Sanitarie”; 

8. di nominare, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per l’attività 

di controllo e installazione della fornitura, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., il seguente 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria 

Clinica. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre della 

fornitura in oggetto, per far fronte alle necessità operative del reparto.   

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

                              

 IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria  
 
Si autorizza con copertura da finanziamento PNC/PRACSI di cui alla D.D. n. 805/A1409D/2024 
del 25/11/2024 – Accertamento e impegno fondi investimenti P3 - e alla DGR 23-6628 del 
21.03.2023 e relativo accordo attuativo Missione 6 - Linea di investimento: “Rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, 
migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: 
I83C22000640005, per gli investimenti in conto capitale. 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
(dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


